O incumprimento deste prazo constitui fundamento para aplicação de sanção pecuniária (multa), de acordo 
com do disposto no ponto 16 deste Caderno de Encargos. 

13 PREÇO BASE 

Nos termos do disposto no n.º 1, do artigo 47.º do Código dos Contratos Públicos, o preço base do procedimento 
é de 193 200,00 EUR (cento e noventa e três mil e duzentos euros). 

14 PREÇOS 

Pela prestação dos serviços objeto do contrato, a Câmara Municipal de Palmela irá pagar ao Adjudicatário os 
preços constantes da proposta adjudicada, acrescido de IVA à taxa legal em vigor, se aplicável, até ao limite do 
valor do contrato (ponto 4.1).